
Nº 180, segunda-feira, 19 de setembro de 2016 23ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016091900023

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PREGAO ELETRÔNICO Nº 11/2016

Resultado de Licitacao (Pregao Eletronico) Nr 11/2016, Pro-
cesso Nr 64312.000147/2016-34. Objeto: Aquisicao de Generos Ali-
menticios para o Cmdo 14 Bda Inf Mtz e Unidades Participantes. A
Comissao Permanente de Licitacao, do Comando da 14 Brigada de
Infantaria Motorizada, torna publico, para conhecimento dos inte-
ressados, o seguinte resultado: Empresa: NUTRICELLI COMERCIO
DE ALIMENTOS LTDA ME, CNPJ Nr 12.433.700/0001-59, Itens 1,
8 e 11, valor R$ 45.970,35; ELO COMERCIO E SERVICOS LTDA
ME, CNPJ Nr 14.990.312/0001-02, Item 9, valor R$ 16.320,00; VAL-
DIR GUILHERME DUTRA ME, CNPJ Nr 18.694.818/0001-17,
Itens 2 e 10, valor R$ 48.992,00; COMERCIAL STORINNY LTDA
EPP, CNPJ Nr 73.977.480/0001-19, item 12, valor R$ 8.505,00;
HERCILIO CORREA RODRIGUES ME, CNPJ Nr 76.864.677/0001-
30, Itens 3, 4, 5, 6 e 7, valor R$ 29.317,60; Valor Global da Ata: R$
R$ 149.104,95. Responsavel pelo julgamento: 1 Sgt JACKSON DE
SOUZA.

PAULO FRANCISCO MONTANARI DUARTE
Ten Cel

Ordenador de Despesas

3ª DIVISÃO DE EXÉRCITO
1º BATALHÃO DE COMUNICAÇÕES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 - UASG 160250

Número do Contrato: 7/2014.
Nº Processo: 64026001410201476.
INEXIGIBILIDADE Nº 5/2014. Contratante: PRIMEIRO BATA-
LHAO DE COMUNICACOES-CPF Contratado: 48676632049. Con-
tratado : SALETE GUINAMARA ANTUNES -LISSARASSA. Ob-
jeto: Prestação de serviço profissional de área de Psicologia. Fun-
damento Legal: Art 25, caput da lei 8666/934Vigência: 18/09/2016 a
17/09/2017. Valor Total: R$4.000,00. Fonte: 250270013 -
2016NE800052. Data de Assinatura: 16/09/2016.

(SICON - 16/09/2016) 160250-00001-2016NE000024

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO
E X É R C I TO

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO PREPARATÓRIA E
ASSISTENCIAL

COLÉGIO MILITAR DE CAMPO GRANDE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 7/2016 - UASG 160078

Nº Processo: 64251008374201670 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de materiais para sala de Laboratório de Biologia. Total de
Itens Licitados: 00033. Edital: 19/09/2016 de 09h00 às 12h00 e de
14h às 17h00. Endereço: Avenida Presidente Vargas 2800, Bairro
Santa Carmelia CAMPO GRANDE - MS ou www.comprasgover-
namentais.gov.br/edital/160078-05-7-2016. Entrega das Propostas: a
partir de 19/09/2016 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 29/09/2016 às 09h00 n site www.compras-
n e t . g o v. b r.

UILSON NASCIMENTO
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 16/09/2016) 160078-00001-2016NE800043

COMANDO LOGÍSTICO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 65/2016 - UASG 160069

Nº Processo: 64447013353201506.
PREGÃO SRP Nº 19/2015. Contratante: COMANDO DO EXER-
CITO -CNPJ Contratado: 01844555000506. Contratado : IVECO LA-
TIN AMERICA LTDA -Objeto: Aquisição de viatura urbana de carga
baú (VUC) com Baú. Fundamento Legal: Parágrafo único do art 61
da lei 8666/93. Vigência: 15/09/2016 a 13/04/2017. Valor Total:
R$140.000,00. Fonte: 100000000 - 2016NE800351. Data de Assi-
natura: 15/09/2016.

(SICON - 16/09/2016)

FUNDAÇÃO HABITACIONAL DO EXÉRCITO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo de Inexigibilidade de Licitação nº 8/2016. Contratante: Fun-
dação Habitacional do Exército - FHE. - CNPJ nº 00.643.742/0001-
35. Objeto: serviços de reparo no Edifício Residencial para Oficiais
Generais - EROG, situado na rua Lagoinha nº 155, bairro Jardim
Botânico, em Porto Alegre/RS. Fundamento legal: inciso I do artigo
25 da Lei nº 8.666/93. Contratada: De Martini Associados Ltda -
CNPJ nº 00.870.180/0001-62. Autorização: Claudio Rogerio Pinto -
Diretor Administrativo, em 12/9/2016. Ratificação: Deliberação de
Diretoria nº 64, de 15/9/2016. Valor: R$ 158.094,38 (cento e cin-
quenta e oito mil, noventa e quatro reais e trinta e oito centavos).

INDÚSTRIA DE MATERIAL BÉLICO DO BRASIL

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 58/2016 - UASG 168004

Nº Processo: 240/IMBEL/FPV/16 . Objeto: Pregão Eletrônico - Ci-
lindros, Valvulas Total de Itens Licitados: 00005. Edital: 19/09/2016
de 08h00 às 11h00 e de 13h às 16h00. Endereço: Av.15 de Marco
Bairro da Limeira PIQUETE - SP ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/168004-05-58-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 19/09/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 29/09/2016 às 09h00 n site www.comprasnet.gov.br.

RONALDO CESAR BRASIL DE SOUZA
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 16/09/2016) 168004-16501-2016NE800197

PREGÃO Nº 66/2016 - UASG 168005

Nº Processo: 2016PR000066 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição
de PNEUS para empilhadeira. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
19/09/2016 de 08h00 às 11h00 e de 12h às 16h00. Endereço: Av.co-
ronel Aventino Ribeiro,1099 Imbel - ITAJUBA - MG ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/168005-05-66-2016. Entrega das
Propostas: a partir de 19/09/2016 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 29/09/2016 às 09h01 n site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

ROBERTS DA COSTA PEREIRA
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 16/09/2016) 168005-16501-2016NE800822

PREGÃO Nº 119/2016 - UASG 168004

Nº Processo: 484/IMBEL/FPV/16 . Objeto: Pregão Eletrônico - Ma-
nutenção NC-03 Total de Itens Licitados: 00027. Edital: 19/09/2016
de 08h00 às 11h00 e de 13h às 16h00. Endereço: Av.15 de Marco
Bairro da Limeira PIQUETE - SP ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/168004-05-119-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 19/09/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 29/09/2016 às 10h00 n site www.comprasnet.gov.br.

RONALDO CESAR BRASIL DE SOUZA
Ordenador de Despesa

(SIDEC - 16/09/2016) 168004-16501-2016NE800197

DIRETORIA TÉCNICO-INDUSTRIAL
UNIDADE DE PRODUÇÃO DE ITAJUBÁ

FÁBRICA DE ITAJUBÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2016TP000009

A IMBEL- Fábrica de Itajubá/ MG está promovendo li-
citação na modalidade Tomada de Preços 2016TP000009 tipo
MAIOR OFERTA GLOBAL para "Alienação (vendas) de Sucatas",
devendo os interessados apresentar até as 09h00min do dia 05 de
Outubro de 2016, Documentos de Habilitação e Proposta. O Envelope
nº 01 com os Documentos para Habilitação será aberto ás 09h30min
do dia 05 de outubro de 2016 e o Envelope nº 02 com a Proposta de
Preços será aberto às 09h30min do dia 14 de outubro de 2016. Os
interessados poderão retirar o Edital na IMBEL, à Av. Cel. Aventino
Ribeiro nº 1099, Bairro IMBEL-Itajubá-MG, das 08:00/11:00h e das
13:00/16:00 h, na Seção de Compras, ou no site www.imbel.gov.br.

ROBERTS DA COSTA PEREIRA - Cel
Ordenador de Despesas

SECRETARIA DE ORGANIZAÇÃO
INSTITUCIONAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO INTERNA

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO
DESCENTRALIZADA

Processo: 60430.000232/2016-03. Termo de Execução Descentrali-
zada, celebrado entre o Ministério da Defesa - MD e a Agência
Brasileira de Cooperação - ABC, por intermédio do Ministério das
Relações Exteriores - MRE. Objeto: Apoio às atividades do V Curso
Avançado de Defesa Sul-Americano (V CADSUL), com a dispo-
nibilização do pagamento de seguro de viagem aos estagiários es-
trangeiros do curso. 2. Vigência: 1º de setembro de 2016 a 25 de
novembro de 2016. 3. Previsão Orçamentária: R$ 7.551,39 (sete mil
quinhentos e cinquenta e um reais e trinta e nove centavos). 4.
Assinaturas: Pelo MD: FERNANDO BAUER, Diretor do Depar-
tamento de Administração Interna e pela ABC: JOÃO ALMINO DE
SOUZA FILHO, Embaixador Diretor da Agência Brasileira de Co-
operação. Data de assinatura: 13/9/2016.

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

EDITAL DE 16 DE SETEMBRO DE 2016
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 15/2016

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica
Celso Suckow da Fonseca - CEFET/RJ, no uso de suas atribuições,
por meio da Coordenação de Concursos (CCONC), torna público o
presente edital que retifica o Edital nº 015/2016, de 1 de setembro de
2016 e publicado no Diário Oficial no União de 12 de setembro de
2016.

1. DO EDITAL Nº 015/2016
1.1. Retifica a área de Conhecimento da vaga oferecida para

a UNED Nova Iguaçu: onde se lê "Área de Conhecimento de En-
fermagem", leia-se "Área de Conhecimento de Inglês"

1.2. Retifica a Formação mínima exigida para a área de
Conhecimento oferecida para a UNED Nova Iguaçu: onde se Lê
"Licenciatura em Letras (habilitação em Português/Inglês)", leia-se
"Licenciatura em Letras (habilitação em Português/Inglês ou habi-
litação em Inglês/Licenciaturas)".

1.3. Altera o período de inscrições para a UNED Nova Igua-
çu, que fica prorrogado até o dia 23 de setembro de 2016.

1.4. Permanecem o local e horário destinado a UNED Nova
Iguaçu, estabelecidos no edital no 015/2016.

1.5. Ficam mantidos todos os demais itens do Edital nº
015/2016.

CARLOS HENRIQUE FIGUEIREDO ALVES

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2016 - UASG 153010

Nº Processo: 23063000896201669 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de material bibliográfico (livros em geral) para o Campus
Valença do CEFET/RJ, publicados em língua portuguesa ou em lín-
gua estrangeira, dentro e fora do Brasil, disponível para aquisição no
mercado livreiro nacional. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
19/09/2016 de 10h00 às 12h00 e de 13h às 16h00. Endereço: Avenida
Maracanã, Nº 229 Maracanã - RIO DE JANEIRO - RJ ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/153010-05-34-2016. Entrega das
Propostas: a partir de 19/09/2016 às 10h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 29/09/2016 às 10h00 n site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Em caso de divergência
ente as especificações do objeto e dos locais de entrega descritos no
COMPRASNET e as que constam no Termo de Referência, o li-
citante deverá obedecer este último. Este Edital poderá ser retirado no
DEPAD, à Avenida Maracanã 229, Bloco A, sala 206 - Maracanã,
mediante apresentação do carimbo com CNPJ da firma, e terá um
custo reprográfico de R$ 0,10 (Dez Centavos) por página, ou no
endereço eletrônico http://www.comprasgovernamentais.gov.br/

BRUNO DUTRA FREIRE
Pregoeiro

(SIDEC - 16/09/2016) 153010-15244-2016NE800174

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 59/2016 - UASG 153010

Nº Processo: 23063001594201692 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa
para a aquisição de material de consumo de informática para os
Campi Nova Friburgo, Itaguaí e Maracanã do CEFET/RJ. Total de
Itens Licitados: 00014. Edital: 19/09/2016 de 10h00 às 12h00 e de
13h às 16h00. Endereço: Av.maracana N. 229, Bloco A, 2º Andar
Maracanã - RIO DE JANEIRO - RJ ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/153010-05-59-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 19/09/2016 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 04/10/2016 às 10h00 n site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: Em caso de divergência ente as especificações do
objeto e dos locais de entrega descritos no COMPRASNET e as que
constam no Termo de Referência, o licitante deverá obedecer este
último. Este Edital poderá ser retirado no DEPAD, à Avenida Ma-
racanã 229, Bloco A, sala 206 - Maracanã, mediante apresentação do
carimbo com CNPJ da firma, e terá um custo reprográfico de R$ 0,10
(Dez Centavos) por página, ou no endereço eletrônico
h t t p : / / w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r /

DARIO ANTONIO APARECIDO JACINTHO
SANCHES
Pregoeiro

(SIDEC - 16/09/2016) 153010-15244-2016NE800174

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 60/2016 - UASG 153010

Nº Processo: 23063001226201609 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa
para a aquisição de ribbon e cordão para crachá para o CEFET/RJ
Total de Itens Licitados: 00003. Edital: 19/09/2016 de 10h00 às
12h00 e de 13h às 16h00. Endereço: Av.maracana N. 229, Bloco A,
2º Andar Maracanã - RIO DE JANEIRO - RJ ou www.compras-
governamentais.gov.br/edital/153010-05-60-2016. Entrega das Pro-
postas: a partir de 19/09/2016 às 10h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 30/09/2016 às 14h00 n site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Em caso de divergência

Ministério da Educação
.

s1091058
Realce

s1091058
Realce

s1091058
Realce

s1091058
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-09-19T04:57:40-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




